## SERMON XXIV.

POUR LE TROISIÈME DIMANCHE APRÈS PAQUES.

Le prix du temps.

*Modicum, et jam non videbitis me.* (Jean. xvi. 16.)

Il n'est rien de plus court que le temps! et il n'est rien qui soit plus précieux. Rien de plus court que le temps; car le temps passé n'est plus, le futur est incertain, et le présent n'est qu'un instant rapide. C'est là ce qu'entendait Jésus-Christ, quand il disait, en parlant de sa mort prochaine : *Modicum, et non*

*videbitis me.* Autant pouvons-nous dire de notre vie, laquelle, selon St.-Jacques, n'est qu'une vapeur qui se disperse et disparaît : *Quid enim est vita vestra? vapor ad modicum parens.* (Jac. iv. 5.) Mais autant cette durée de notre vie est courte, autant aussi elle est précieuse, puisque chaque moment, bien employé, peut nous valoir des trésors de mérite pour le paradis; de même que son mauvais emploi peut nous conduire au péché et nous rendre dignes de l'enfer. Tel est le sujet que je veux vous développer aujourd'hui, savoir, combien sont précieux tous les instants que Dieu nous accorde, non pour les dissiper, encore moins pour pécher et nous perdre; mais pour faire le bien et nous sauver.

I. Dieu parlant par la bouche d'Isaïe, dit : *In tempore placito exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tui.* (Isa. XLIX. 8.) St.-Paul explique ce passage en disant que le temps, *placito*, est celui dans lequel Dieu a résolu de nous favoriser de ses bienfaits, puis il ajoute : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* (2. Cor. vi. 2.) Et là-dessus l'Apôtre nous exhorte à ne pas dissiper inutilement le temps présent qu'il appelle le jour du salut, parce que ce jour perdu, il ne se retrouvera plus peut-être de salut pour nous. Mais ce temps est court, nous dit encore St.-Paul : *Tempus breve est, reliquum est, ut... qui flent (sint) tanquàm non flentes, et qui gaudent tanquàm non gaudentes, etc., et qui utuntur hoc mundo, tanquàm non utantur.* (1. Cor. VII. 29.) Or, si le temps que nous devons passer sur la terre est court, continue l'Apôtre, que ceux qui gémissent, cessent de gémir, car leurs souffrances seront de peu de durée; et que ceux qui se réjouissent ne s'oublient pas dans leurs joies, car elles finiront aussi bientôt; et de là il conclut que

nous devons user des choses de ce monde, non pour jouir des biens périssables, mais pour opérer notre salut éternel.

II. Le Saint-Esprit nous dit : *Fili, conserva tempus.* (Eccl. iv. 23.) Mon fils, sachez ménager le temps qui est la chose la plus précieuse, le don le plus grand que Dieu ait pu te faire. St.-Bernardin de Sienne ne craint pas d'avancer qu'un moment de temps a autant de valeur que Dieu lui-même : *Tantum valet tempus, quantum Deus, nam in tempore bene consumpto comparatur Deus.* (In serm. 4. post dom. I. quadr. cap. 4.) Et, en effet, dit le même saint, un moment suffit pour que l'homme obtienne le pardon de ses péchés, acquiert la grâce de Dieu et la gloire du paradis. *Modico tempore potest homo lucrari gratiam et gloriam.*